MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024

Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

1
PROCESSO LICITATÓRIO N°: 00030/2023 / TOMADA DE PREÇO N°: 00005/2023 / CONTRATO Nº: 00028/2023

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000030/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº: 000005/2023

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2023

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE

PERDIGÃO E A EMPRESA CONSTRUTORA

STONE LTDA PARA REALIZAR A CONSTRUÇÃO

DE UMA COBERTURA E A REFORMA DE UMA

QUADRA POLIESPORTIVA NA COMUNIDADE DO

CANJICAS.

O MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - MG, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº:
18.301.051/0001-19, com sede administrativa na Avenida Santa Rita, nº: 150, Bairro:
Centro em Perdigão/MG, neste ato representado por seu Prefeito Municipal em
exercício, JULLIANO LACERDA LINO,  inscrito no CPF n° 228.611.736-53, de ora em
diante denominado CONTRATANTE e CONSTRUTORA STONE LTDA, inscrita no
CNPJ: nº: 25.041.063/0001-17, com sede na Rua Heleodoro Pereira da Costa, nº:
139, Bairro: Santo Agostinho, Perdigão/MG, CEP: 35.545-000,  neste ato
representado pelo Sr. Claudionor Rodrigues de Figueiredo, portador do CPF: nº:
058.262.556-41, doravante denominada CONTRATADA, vem celebrar o 3° (terceiro)
Termo Aditivo ao Contrato 028/2023, Tomada de Preço 00005/2023, Processo
Licitatório 000030/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições:

Os CONTRATANTES têm entre si justa e avençado, e celebram o presente
termo aditivo ao contrato n°: 028/2023, instruído através do Processo Licitatório n°:
30/2023, sujeitando-se as partes as normas disciplinares da Lei Federal 8.666, de 21
de junho de 1993, e as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fundamentado no Art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal
nº: 8.666/93 e suas alterações posteriores e, havendo necessidade da prestação dos
serviços, as partes em recíproco e comum acordo, resolvem nesta data aditar o
contrato assinado em 02 (dois) de junho de 2023 (dois mil e vinte e três), realizando
um termo aditivo de Supressão e Adição de itens conforme a tabela abaixo e em
anexo a planilha com a assinatura do engenheiro.

O termo aditivo para ter um acréscimo de R$ 32.724,44 (Trinta e Dois Mil, Setecentos
e Vinte e Quatro Reais e Quarenta e Quatro Centavos) correspondendo a 7,31%
(Sete Inteiros e Trinta e Um centésimos por cento) do total do Contrato.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024

Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

2
PROCESSO LICITATÓRIO N°: 00030/2023 / TOMADA DE PREÇO N°: 00005/2023 / CONTRATO Nº: 00028/2023

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO 4º TERMO ADITIVO DE VALOR

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA E REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA NA
COMUNIDADE DOS CANJICAS PERDIGÃO - MG.

LOCAL: COMUNIDADE DOS CANJICAS PERDIGÃO - MG. DATA: 21/12/2023

REGIÃO / MÊS DE REFERÊNCIA:  SETOP - CENTRAL - 04/2022 e SINAPI 05/2022, CPOS  05/2023, ORSE
05/2023, IOPES 05/2023 - COM DESONERAÇÃO

BDI ADOTADO: 26,82

ITENS  CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. 3º TA
PREÇO

UNITÁRI
O C/ BDI

3º TA

1.6.4
ED-50505
PIN-LIX-

005

LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE
PARA REMOÇÃO DE TINTA

M2 -75,20  R$         3,05  -R$           229,36

1.10.1 ED-48231

ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM
TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP.
9CM, PARA REVESTIMENTO,
INCLUSIVE ARGAMASSA PARA
ASSENTAMENTO

M2 -26,46  R$       53,45  -R$        1.414,29

1.12.1 88485
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR
ACRÍLICO EM PAREDES, UMA
DEMÃO. AF_06/2014

M2 -193,54  R$         3,46  -R$           669,65

1.12.2 EMBASA

PINTURA DE PISO CIMENTADO,
C/TINTA NOVACOR, OU SIMILAR,
INCL. LIXAMENTO, EM DUAS
DEMAOS

M2 -193,54  R$       13,65  -R$        2.641,82

       TOTAL PARA SUPRIMIR -R$        4.955,12

         PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO.
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO 4º TERMO ADITIVO DE VALOR

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA COBERTURA E REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA NA
COMUNIDADE DOS CANJICAS PERDIGÃO - MG.

LOCAL: COMUNIDADE DOS CANJICAS PERDIGÃO - MG. DATA: 21/12/2023

REGIÃO / MÊS DE REFERÊNCIA:  SETOP - CENTRAL - 04/2022 e SINAPI 05/2022, CPOS  05/2023, ORSE
05/2023, IOPES 05/2023 - COM DESONERAÇÃO

BDI ADOTADO: 26,82

ITENS  CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. 3º TA
PREÇO

UNITÁRI
O C/ BDI

3º TA

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024

Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

3
PROCESSO LICITATÓRIO N°: 00030/2023 / TOMADA DE PREÇO N°: 00005/2023 / CONTRATO Nº: 00028/2023

1.3.4. 91791

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA)
DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE
TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA
PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO
EM CONDUTORES VERTICAIS),
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E
FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.
AF_10/2015

M 50,80  R$     138,23   R$        7.022,08

1.5.1 ED-9319

PISO EM CONCRETO, USINADO
CONVENCIONAL, FCK 15MPA,
COM TELA SOLDADA
NERVURADA TIPO Q-61,
ACABAMENTO POLIDO EM NÍVEL
ZERO, ESP. 5CM, INCLUSIVE
FORNECIMENTO, LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO, EXCLUSIVE
JUNTA DE DILATAÇÃO

M2 11,80  R$     102,01   R$        1.203,72

1.5.2 ED-50533
APICOAMENTO DE PISO
CIMENTADO - PROFUNDIDADE
ATÉ 1 CM

M2 11,80  R$       10,05   R$           118,59

1.6.1 88485
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR
ACRÍLICO EM PAREDES, UMA
DEMÃO. AF_06/2014

M2 187,96  R$         3,38   R$           635,30

1.6.2 88489

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA
COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM
PAREDES, DUAS DEMÃOS.
AF_06/2014

M2 187,96  R$       15,86   R$        2.981,05

1.11.1 ED-50727

CHAPISCO COM ARGAMASSA,
TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA),
ESP.5MM, APLICADO EM
ALVENARIA/ESTRUTURA DE
CONCRETO COMCOLHER,
PREPARO MECÂNICO

M2 156,06  R$         9,45   R$        1.474,77

1.11.2 ED-50761

REBOCO COM ARGAMASSA,
TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E
AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO
MANUAL, PREPARO MECÂNICO

M2 156,06  R$       34,56   R$        5.393,43

1.13.1 ED-48232

ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM
TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP.
14CM, PARA REVESTIMENTO,
INCLUSIVE ARGAMASSA PARA
ASSENTAMENTO

M2 97,20  R$       79,66   R$        7.742,95

1.13.2 ED-48298
CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE
AÇO CA-50/60, INCLUSIVE
ESPAÇADOR

KG 75,73  R$       14,62   R$        1.107,17

1.13.3 ED-8471
FÔRMA E DESFORMA DE TÁBUA E
SARRAFO, REAPROVEITAMENTO
(5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO

M2 88,16  R$       54,58   R$        4.811,77

1.13.4 ED-49619

FORNECIMENTO DE CONCRETO
ESTRUTURAL, PREPARADO EM
OBRA, COM FCK 25MPA,
INCLUSIVE LANÇAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO

M3 4,90  R$     905,88   R$        4.438,81

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024

Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

4
PROCESSO LICITATÓRIO N°: 00030/2023 / TOMADA DE PREÇO N°: 00005/2023 / CONTRATO Nº: 00028/2023

1.13.5 ED-48435

DEMOLIÇÃO MANUAL DE
ALVENARIA DE TIJOLO
CERÂMICO OU BLOCO DE
CONCRETO, INCLUSIVE
AFASTAMENTO E
EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE
TRANSPORTE E RETIRADA DO
MATERIAL DEMOLIDO

m3 3,89  R$     117,47   R$           456,96

1.13.6 ED-48440

DEMOLIÇÃO MANUAL DE
CONCRETO, SEM ARMAÇÃO,
INCLUSIVE AFASTAMENTO E
EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE
TRANSPORTE E RETIRADA DO
MATERIAL DEMOLIDO

m3 0,90  R$     325,51   R$           292,96

       TOTAL PARA ADITAR  R$      37.679,56

Resumo do 3º Termo Aditivo a ser celebrado

VALOR DA PROPOSTA - R$ 410.513,00

    VALOR DO 2º TERMO ADITIVO:

8
,9

8

  SUPRESSÃO 0,00

  ADIÇÃO 36.859,11

  TOTAL - 2º TERMO 36.859,11

    VALOR DO 3º TERMO ADITIVO:   1
6

,9
5

  SUPRESSÃO -1.643,65

  ADIÇÃO 34.368,09

  TOTAL - 2º TERMO 32.724,44

    TOTAL PARA O 3º TERMO ADITIVO 480.096,55

    EQUIVALENTE A PORCENTAGEM DO
CONTRATO

16,95

CLÁUSULA SEGUNDA: A despesas decorrentes da execução do presente aditivo
correrão por conta da Dotação Orçamentária nº:

ESPECIFICAÇÃO DOTAÇÃO FICHA FONTE

27.812.2701.1200 – CONSTRUÇÃO /
AMPLIAÇÃO / REFORMAS
UNIDADES ESPORTIVAS

4.4.90.51.00 - OBRAS E
INSTALAÇÕES

561 1.500
1.700
1.706
1.710

Todas as demais cláusulas e condições do contrato original permanecem em

vigor.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024

Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

5
PROCESSO LICITATÓRIO N°: 00030/2023 / TOMADA DE PREÇO N°: 00005/2023 / CONTRATO Nº: 00028/2023

E, por estarem assim justos e contratados as partes firmam o presente Termo
Aditivo, em três vias de igual teor e forma, tudo para um só efeito, assinando com
duas testemunhas a tudo presente.

Perdigão/MG, 22 de janeiro de 2024.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG

CNPJ: 18.301.051/0001-19
JULLIANO LACERDA LINO

CPF: 034.582.766-02
CONTRATANTE

CONSTRUTORA STONE LTDA
CNPJ: 25.041.063/0001-17

CLAUDIONOR RODRIGUES DE FIGUEIREDO
CPF: 058.262.556-41

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome:_________________________         Nome:_________________________

CPF: __________________________        CPF: __________________________